
 

 

 
 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  
(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
 

Codice Fiscale: 00115070856 
 

1° Settore 

PRESIDENZA – SEGRETERIA GENERALE 

 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.  ____  DEL _____________  

 

OGGETTO: Atto di citazione promosso avanti il Giudice di pace di Gela dal 
Sig. Federico Lucio c/Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta – Presa 
d’atto della rinuncia al mandato  Conferimento nuovo incarico. 
 

IL DIRIGENTE ED IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
 
Premesso che con Determinazione commissariale n.9 del 27/1/2022, e’ 

stato dato incarico per la costituzione  nel giudizio promosso avanti il 
Giudice di pace di Gela dal Sig. Federico Lucio contro quest’Ente, all’Avv. 
Alessio Garofalo, con studio legale in Caltanissetta, Viale Sicilia n.176. 

Considerato che l’Avvocato Alessio Garofalo, con e-mail del 21.3.2022 
ha comunicato di rinunciare all’incarico per sopravvenuti impegni  
incompatibili con l’ incarico legale, ed ha indicato come suo sostituto 
l’Avvocato Corrado Garofalo ,  nato a Caltanissetta il 21/08/1957 (C.F. 
GRFCRD57M21B429B), del suo stesso studio, a completa conoscenza dei 
fatti della causa de quo. 

Considerato che l’Avv. Corrado Garofalo è iscritto all’Albo degli avvocati 
esterni di quest’Ente, nella terza fascia. 

Visto l’art.14 del vigente Regolamento per l’affidamento di incarichi 
legali il cui primo comma così dispone: “Art. 14 - Deroghe al Regolamento - 
Il Libero Consorzio Comunale si riserva la facoltà di affidare incarichi 
professionali a soggetti non inclusi nell’elenco, nei casi in cui ciò sia ritenuto 
necessario, in funzione della specificità e particolarità dell’incarico, per la 
particolare professionalità richiesta o per esigenze derivanti da 
incompatibilità legate alle vigenti norme di legge. 

 Che da quanto sopra riportato si rileva che la scelta deve 
necessariamente ritenersi “a fortiori” consentita anche per i professionisti 
iscritti all’albo. 

s.divincenzo
Font monospazio
19                        07/04/2022



 

 2

 

Ritenuto di dovere accettare la proposta dell’Avv. Alessio Garofalo, per 
un duplice motivo, sia al fine di assicurare la continuità della linea 
difensiva,atteso che il giovane Avv. Alessio Garofalo ha posto a conoscenza  
dell’Avv. Corrado Garofalo i fatti di causa,  e si è avvalso dell’esperienza 
dello stesso, proprio padre,  per predisporre la propria difesa dell’Ente, sia 
al fine di evitare disservizi per l’Ente, stante che di recente si è potuto 
appurare che  la prossima udienza è fissata per il 13 Aprile e, pertanto, non 
resterebbe sufficiente tempo per un avvocato, di prima fascia, trattandosi 
di causa danti al Giudice di pace,  che non conoscesse i fatti di causa per 
approfondirli, e, pertanto, non potrebbe garantire la stessa difesa di un 
avvocato di grande esperienza professionale. 
 Considerato che al relativo impegno di spesa si procederà con 
successiva determinazione dirigenziale. 

Ritenuto di dover affidare la responsabilità del procedimento al 
dipendente Dr.ssa Rita Maria Valeria Vitale. 

Considerato che per i sottoscritti non sussistono conflitti di interesse in 
relazione alla presente fattispecie ai sensi e per gli effetti della vigente 
normativa in materia e della regolamentazione adottata in merito da questo 
Ente. 

Vista la L. R. 48/91 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs.vo n. 33/2013. 
Ritenuta la propria competenza 

PROPONGONO 
 
1)Prendere atto della rinuncia all’incarico per la difesa dell’Ente,giusta 
determina commissariale n.9 del 27/1/2022,  nella causa promossa avanti 
il Giudice di pace di Gela dal Sig. Federico Lucio. 
2)Conferire incarico all’Avv. l’Avvocato Corrado Garofalo, nato a 
Caltanissetta il 21/08/1957 (C.F. GRFCRD57M21B429B), con studio legale 
in Caltanissetta, Viale Sicilia n.176, al quale dovrà essere conferita la 
procura ad litem per il procedimento di cui al precedente punto 1). 
3) Dare mandato all’ufficio Affari Legali del I Settore per i provvedimenti 
consequenziali. 
4) Comunicare l’adozione della presente Determinazione Commissariale ed 
il nominativo del responsabile del procedimento al professionista incaricato. 
5) Dare atto che il presente provvedimento non va trasmesso alla Corte dei 
Conti, ai sensi dell’art. 3 della L. 20/94 e successive modifiche e/o 
integrazioni. 
 
Il Funzionario amministrativo 
Titolare di P.O.  
Avv. Rita Maria Valeria Vitale 
 
 
 



 

 3

 
 
 
       IL DIRIGENTE DEL I SETTORE 
       Avv. Renato Mancuso 

      
     

 
 
 
 

                  
   

   
REGOLARITA’ TECNICA 

                  Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 

Lì ____________   
IL DIRIGENTE DEL I SETTORE  

Avv. Renato Mancuso 
     

 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE 

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Lì __________  

            Il Dirigente dei Servizi 
            Economici Finanziari 

        Dott. Alberto Nicolosi 

     

   

        

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la superiore proposta di determinazione che qui si intende 
integralmente trascritta. 
Visto il parere espresso dal Dirigente del servizio competente, ai sensi 
dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30. 
Visto il parere di regolarità contabile. 

Considerato che anche per il sottoscritto non sussistono conflitti di 
interesse in relazione alla presente fattispecie ai sensi e per gli effetti della 

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.        Lì 04-04-2022                                                                   Il Dirigente dei Servizi Economici Finanziari



 

 4

vigente normativa in materia e della regolamentazione adottata in merito 
da questo Ente. 

Ritenuto di accogliere la superiore proposta e di conferire incarico per 
la nuova costituzione nel giudizio de quo all’Avv. Corrado  Garofalo  
 

DETERMINA 

1) Prendere atto della rinuncia all’incarico per la difesa dell’Ente,giusta 
determina commissariale n.9 del 27/1/2022, nella causa promossa avanti il 
Giudice di pace di Gela dal Sig. Federico Lucio. 
2) incarico all’Avv. l’Avvocato Corrado Garofalo ,  nato a Caltanissetta il 
21/08/1957 (C.F. GRFCRD57M21B429B), con studio legale in Caltanissetta, 
Viale Sicilia n.176, al quale dovrà essere conferita la procura ad litem per il 
procedimento di cui al precedente punto 1). 
3)Dare mandato all’ufficio Affari Legali del I Settore per i provvedimenti 
consequenziali 
4) Comunicare l’adozione della presente Determinazione Commissariale ed 
il nominativo del responsabile del procedimento al professionista incaricato 
5)Dare atto che il presente provvedimento non va trasmesso alla Corte dei 
Conti, ai sensi dell’art. 3 della L. 20/94 e successive modifiche e/o 
integrazioni. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on–line nel sito dell’Ente 
per quindici giorni consecutivi e, successivamente alla sezione atti del 
suddetto sito. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere promosso ricorso al T.A.R. 
competente entro sessanta giorni dalla pubblicazione. 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Ing. Duilio Alongi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stata pubblicata nel sito internet del Libero 
Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni  consecutivi: 
dal  ________________  al  _________________ e contro di essa non sono state prodotte 
opposizioni. 
 
Caltanissetta, lì ……………………… 
 
 
IL RESPONSABILE DELLA TENUTA           IL SEGRETARIO GENERALE 
        DELL’ALBO PRETORIO 
 
………………………………………… 
 ………………………………………………… 

s.divincenzo
Font monospazio
08/04/2022                                 22/04/2022


		2022-04-01T12:46:07+0000
	VITALE RITA MARIA VALERIA


		2022-04-04T09:33:38+0000
	MANCUSO RENATO MARIA


		2022-04-04T09:33:56+0000
	MANCUSO RENATO MARIA


		2022-04-04T11:13:41+0000
	NICOLOSI ALBERTO


		2022-04-07T13:41:04+0200
	DUILIO ALONGI




